

## आईसीएआर-निनफेट, कोलकाता में ओडिशा के कारीगरों के द्वारा एक्सपोज़र विजिट

कोलकाता, 09 अगस्त 2023:

आईसीएआर-निनफेट, कोलकाता में पुरी जिले, ओडिशा के विभिन्न उत्पादक समूहों के कारीगरों के लिए एक एक्सपोज़र विजिट का आयोजन किया गया था।

निदेशक (कार्यवाहक) डॉ. लक्ष्मीकांत नायक ने प्रतिभागियों का स्वागत किया और ओडिशा सहित जूट उत्पादक राज्यों में संस्थान द्वारा आयोजित विभिन्न आउटरीच कार्यक्रमों पर प्रकाश डाला। उन्होंने स्टार्ट-अप के निर्माण के लिए जूट के विविध उत्पादों पर कौशल विकास प्रशिक्षण की आवश्यकता पर भी जोर दिया है। उनके संबोधन में प्रशिक्षुओं को कच्चे माल की आपूर्ति और उनके उत्पादों की बिक्री के संबंध में संस्थान द्वारा प्रदान की जाने वाली सुविधाओं का भी उल्लेख किया गया है।

सुश्री भक्ति पटनायक, परियोजना कार्यकारी, ओडिशा ग्रामीण विकास और विपणन सोसायटी (ओआरएमएस) ने इस यात्रा के समन्वय में अपने संगठन की भूमिका के बारे में जानकारी दी है। इस कार्यक्रम में 04 निर्माता समूहों के दस (10) सदस्यों के साथ-साथ ORMAS के 03 अधिकारियों ने भाग लिया है।

टीओटी प्रभाग के वैज्ञानिक श्री सुजाई दास ने कार्यक्रम का समन्वय किया है।

(सूत्र: आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक फाइबर इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

## **Exposure visits of artisans from Odisha to ICAR-NINFET, Kolkata**

*Kolkata, August 09, 2023*

An exposure visits for artisans from different producer groups of Puri District, Odisha was organized at ICAR-NINFET, Kolkata.

Dr. Laxmikanta Nayak, Director (*Officiating*) has welcomed the participants and highlighted upon the various outreach programmes organized by the institute in jute growing states including Odisha. He has also emphasized upon the need of skill development trainings on jute diversified products for creation of start-ups. The facilities provided by the institute in connection with the supply of raw materials to trainees and sale of their products are also featured in his address.

Ms. Bhakti Pattanaik, Project Executive, Odisha Rural Development & Marketing Society (ORMAS) has briefed about the role of her organization in coordinating this visit.

Head of Divisions of Quality Evaluation & Improvement (QEI), Mechanical Processing (MP) and Chemical & Bio-Chemical Processing (CBP) have spoken about the activities carried out at their divisions. In-Charge, R&D Unit and In-Charge, ITMU have also addressed the participants.

Ten (10) members from 04 Producer Groups along with 03 officials from ORMAS have participated in this programme.

Shri Sujai Das, Scientist, TOT Division has co-ordinated the programme.

*(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering & Technology, Kolkata)*

कार्यक्रम की झलकियाँ/ Glimpses of the programme



बैठक के दौरान/ During the meeting



समूह फोटो/ Group photograph

